连带责任保

证

2013年 6月

17日至 2014

年 6月 15日

否 否

潍柴动力（德国）

房地产有限责任公

司

2014年 01

月 02日
43,460

2013年 12月

31日
43,460

连带责任保

证
8年 否 否

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1）
323,460

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（B2）
285,068

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3）
917,815.68

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
879,423.68

公司担保总额（即前两大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1）
323,460

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2）
285,068

报告期末已审批的担保额度合 917,815.68 报告期末实际担保余额合计 879,423.68

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

26

计（A3+B3） （A4+B4）

实际担保总额（即 A4+B4）占公司净资产的比例（%） 31.72%

六、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

其他对公司中小股

东所作承诺
股东

根据潍柴控股集团有限公司出具的承诺函并受

该承诺函所规限，其所持有的 336,47.64万股

本公司股份自 2013年 4月 30日起三十六个月

内，不会通过证券交易系统挂牌交易或以其他

任何方式转让或委托他人管理该等股份，也不

会由本公司购回。

2013年 04月 30日 三年

以上承诺

严格履

行。

承诺是否及时履行 是

七、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 1,160

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3年

境内会计师事务所注册会计师姓名 张飞、刘倩

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司聘请山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2013年度内部控制审计服务机构。

八、处罚及整改情况

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

27

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 684,221,513 34.22% -141,721,049
-

141,721,049
542,500,464 27.13%

1、国有法人持股 447,869,513 22.4% -19,993,049 -19,993,049 427,876,464 21.4%

2、其他内资持股 142,224,000 7.11% -27,600,000 -27,600,000 114,624,000 5.73%

其中：境内法人持股 85,392,000 4.27% -27,600,000 -27,600,000 57,792,000 2.89%

境内自然人持股 56,832,000 2.84% 56,832,000 2.84%

3、外资持股 94,128,000 4.71% -94,128,000 -94,128,000 0 0%

其中：境外法人持股 94,128,000 4.71% -94,128,000 -94,128,000 0 0%

二、无限售条件股份 1,315,088,126 65.78% 141,721,049 141,721,049 1,456,809,175 72.87%

1、人民币普通股 829,328,126 41.48% 141,721,049 141,721,049 971,049,175 48.57%

2、境外上市的外资股 485,760,000 24.3% 485,760,000 24.3%

三、股份总数 1,999,309,639 100% 1,999,309,639 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2013年9月13日，公司 121,728,000股限售流通股上市流通，占公司总股本比例为6.09% ；2013年11月19日，公司

19,993,049股限售流通股上市流通，占公司总股本比例为1%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

28

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 146,124 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 154,032

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算代理人有

限公司
外资股东 24.22% 484,235,914 484,235,914

潍柴控股集团有限公司 国有法人 16.83% 336,476,400 336,476,400

[…]

应付债券(含息) - 146,110,000.00 3,006,970,000.00 - 3,153,080,000.00
一年内到期的非流

动负债(含息) - 369,700,454.87 - - 369,700,454.87
应付股利 - 33,103,222.12 - - 33,103,222.12
其他非流动负债 - - 622,325,082.99 - 622,325,082.99

12,008,103,716.19 9,061,963,442.43 5,366,664,593.11 4,609,610,578.35 31,046,342,330.08

于2013年12月31日，本集团对外承担其他保证责任的事项详见附注七。

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风

险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而

发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮

动利率计息的金融工具有关。

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

237

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

利率风险(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率金融资产和负债

的影响)和股东权益产生的影响。

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) *

2013年
人民币 5 (3,894,368.00) -
人民币 (5) 3,894,368.00 -

2012年
人民币 5 (3,572,745.00) -
人民币 (5) 3,572,745.00 -

* 不包括留存收益。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的

净投资有关。

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

238

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，以下

所列外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和

货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

汇率 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2013年
人民币对美元贬值 5% 29,506,721.53 6,709,992.16
人民币对美元升值 5% (29,506,721.53) (6,709,992.16)

人民币对欧元贬值 5% (374,954,805.13) 79,565,407.21
人民币对欧元升值 5% 374,954,805.13 (79,565,407.21)

人民币对港币贬值 5% 145,401.68 2,159,052.48
人民币对港币升值 5% (145,401.68) (2,159,052.48)

2012年
人民币对美元贬值 5% 30,605,515.38 10,493,134.17
人民币对美元升值 5% (30,605,515.38) (10,493,134.17)

人民币对欧元贬值 5% (289,231,757.39) 6,728,111.71
人民币对欧元升值 5% 289,231,757.39 (6,728,111.71)

人民币对港币贬值 5% 82,519.36 6,392,459.77
人民币对港币升值 5% (82,519.36) (6,392,459.77)

* 不包括留存收益。

潍柴动力股份有限公司 2013年度报告全文

239

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于

因归类为可供出售权益工具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上

海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股

票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2013年 2013年 2012年 2012年
12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 2,116 2,445/1,850 2,376 2,578/2,052

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为

基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该

影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可

能影响利润表的减值等因素。